日本学術会議 経済学委員会・環境学委員会合同

フューチャー・デザイン分科会（第 24期・第五回）議事録

1. 日時： 2020 年 1 月 25 日（土） 19:00-20:00
2. 会場： 東京財団政策研究所 会議室 A
3. 議題：

(1) 前回議事要旨の確認について
(2) これまでの議論の成果報告として

出席者： 大久保委員（スカイプ参加）、上條委員（スカイプ参加）、黒崎委員、西條
委員（委員長）、竹内委員（幹事）、西村委員（幹事）、原委員（副委員長）、
宮越委員、森口委員

欠席者： 大塚委員、蟹江委員、亀田委員、佐々木委員、船水委員、馬奈木委員、安
成委員

(1) 前回議事要旨の確認について

前回議事要旨が確認され、承認された。

(2) これまでの議論の成果報告として
西條委員長より、これまで分科会で行ってきた「将来世代の視点から見た各々の専門分
野における問題点と改善案の提示」に関する議論について、まとめて書籍（例：一般向
けの新書）とする提案がなされた。
・委員一人一人が以前作成した箇条書きの文章をもとに、10 ページ前後の一般向けの
文章をまとめる。
・実際に出版のめどが立っているわけではないため、出版されない可能性もある。